

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poște și la librării.

În București

primesc abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Cu 1-a Ianuarie v. 1892

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Abonamentele se fac cu multă lesnătate atât în monarhie, cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány* — *Post-Anweisung*.)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual prelungă localitatea unde se află și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fișile, în care li s'a trimis diarul până acum.

Administrațiunea diarului

„Tribuna“.

O Schinteie mică.

Expulsarea lui Chadourne din Bulgaria, pe și ce merge devine tot mai interesantă.

La început se părea că este o afacere, care ca multe altele de felul ei, se va pune *ad acta* și lumea va trece peste ea la ordinea zilei.

Precum se vede însă nu este așa. După ce afacerea în felurite forme a fost desbătută în presă, a ajuns să fie obiect de parlament. În camera deputaților Francezilor se face o interpelațiune privitoare la expulsare.

Interpelațiunea aceasta ministrul de externe francez o ia foarte în serios și răspunde destul de energic. În răspunsul său spune ministrul de externe francez, că Franciei trebuie să i-se dea din partea Bulgariei satisfacțiune.

Afacerea a ajuns dar' în stadiul de a deveni acută și de nisce consecuențe, care nu se pot măsura sau cumpeni.

Căci, cu toate-că Bulgaria este un principat mic, după-cum se scrie de acolo, guvernul ei nu este dispus a se pleca și a da satisfacțiune. Ministrul Stambuloff se se fi prouunțat foarte hotărât, că nu va da satisfacțiune. Mai

bine se retrace decât să se plece, măcar că este o putere mare aceea, care îi cere satisfacțiunea.

Ear' când Stambuloff pune astfel cestiunea nu este lucru puțin. Principatul Bulgariei fără de Stambuloff în situațiunea de astăzi ar deveni problematic.

Și principele Ferdinand, care se vede că și cunoaște pozițiunea, nu crede că va lăsa razimul său cel mai de nădejde, și mai ales acum, se se ducă de lungă sine. Ducerea lui Stambuloff ar implica și ducerea lui Ferdinand.

Dar' bine, ce ar ave să ăică aceasta? Ar fi cu un principe mai puțin. Sau poate nici atât, ci un principe s'ar înlocui cu altul. Tocmai așa cum s'a întâmplat când Alexandru de Battenberg s'a dus, ca să facă loc lui Ferdinand de Coburg.

Dacă treaba ar merge așa de ușor și așa de neted după-cum se ăice din gură și după-cum se pune pe hârtie!

În ziua de astăzi stări problematice în Bulgaria ar produce o situațiune, al cărei sfârșit nimeni n'ar fi în stare să-l prevadă. Cum stă Rusia de ani înarmată, cu fața către Sudul și Vestul Europei, n'ar trebui mult până cestiunea orientală eară ar fi pusă la ordinea zilei.

Cestiunea orientală însă astăzi la ordinea zilei ar fi un pericol. Ea ar da privilegiu la o conflagrațiune generală, ale cărei dimensiuni earăși cu greu va fi cineva în stare a le determina mai nainte.

Va să ăică o mică schinteia afacerii bulgare, după-cum o putem astăzi vedea. Ea poate în scurt timp însă crește și deveni o cestiune gigantică, care se înghită sute de mii, milioane de ființe omenești.

Mai este o rață de nădejde: în diplomația europeană. Aceasta cu măiestria ei poate-că va atenua lucrul și va complana conflictul dintre o putere de tot mică și una mare, fără de a ajunge la ultimele consecuențe.

Înainte de toate Turcia ca putere suzerană va păși în favorul clientele sale, și poate-că îi va succeda a îmblânzi pe guvernul francez și a-l aduce earăși la liniște. Poate-că considerațiunea de a nu împinge și pe Turcia în alianța puterilor centrale europene va deștepta pe diplomații francezi din vreme și îi va îndupleca a nu fi grabnici cu cererea satisfacțiunii.

Este cam subțirică nădejdea în măiestria diplomației, însă precum o schinteie poate excita un incendiu mare, de multe-ori o ploaie stinge incendiul care era în porneală.

Alegerile. Lui „Pester Lloyd“ i-se telegrafează din Timișoara: Conducătorii partidului național român din Ungaria-de-Sud au ținut Daminec o conferință, drept al cărei rezultat „Luminătorul“ publică o proclamațiune, în care Românii li-se impune cu insistență datorința de a se ține cu tărie de hotărârile conferinței naționale din Sibiu, a observa față cu alegerile, ba chiar și față cu mișcările electorale pasivitate necondiționată și a nu pacta cu nici unul din partidele existente, căci în actuala situație politică internă, din punctul de vedere al intereselor naționale române, nici parlamentul viitor nu promite mai mult decât cel-ce se încheie acum.

Numărul alegătorilor din comitatul Timiș, ditribuit pe cercuri, este următorul: În cercul Aradul-nou 1713; Orșyfalva 2283; Becicherecul-mic 1828; Receaș 1457; Ciacova 1712; Rittberg 1379; Mitrovița 1708; Lipa 1882 și Biserica-Albă 5520.

Acum înregistrează și organele autoritate ale guvernului scirea, că în cercul Beiușului va candida contra guvernamentalului Gerard Véghs Românul Teodor Fassie. Așteptăm informațiuni, că ce fel de candidare este aceasta. Cu scirea comitetului electoral central nu scim și nu credem să fie.

Din România. Foile bucureștene aduc scirea, că dl. Pachy Protopopescu, primarul Bucureștilor, și-a dat împreună cu mai mulți membri ai consiliului comunal demisia. Dl. Pachy a fost în timpul funcțiunii sale unul dintre cei mai activi spriginitori ai guvernelor conservatoare și era atacat în mod vehement de opozițiune pentru ingerențele sale la alegeri. „Kölnische Zeitung“ publică un articol despre disolvarea parlamentului român. Foaia găsește rezoluțiunea regelui a acorda disolvarea dlui Lascar Catargiu de inexplicabilă, și ea va agrava în mod însemnat situațiunea internă a României.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 19 Decembrie st. v.

Relații comerciale cu Spania și Portugalia.

Foile oficiale publică următorul comunicat: Ministrul de externe în conțelegere cu guvernele ambelor state mai

demult continuă negocieri în privința arangerii provisorie a raporturilor noastre comerciale cu Spania și cu Portugalia. Este probabil că arangiammentul definitiv, la care guvernele au primit deja împuternicirea legală, se va face în curând. În înțelesul acestui arangiamment atât cu Spania, cât și cu Portugalia monarhia noastră va intra în raportul națiunii celei mai favorizate până la sfârșitul anului viitor. Arangiammentul se va extinde și asupra afacerilor de navigațiune.

Convențiile comerciale.

„B. C.“ publică următorul comunicat: Proiectele de lege despre înarticulararea convențiilor comerciale cu Germania, Italia, Belgia și Elveția, vor fi sancționate numai după ratificarea lor. Prin urmare publicarea legilor se va face numai pe la sfârșitul lui Ianuarie. Deodată cu acestea se vor publica și ordinațiunile de aplicare, la care se lucrează acum.

Se telegrafează din Viena, că în cea dintâi ședință a casei deputaților după vacanța Crăciunului comisiunea pentru convențiile comerciale își va prezenta raportul prin referentul Hallwich. În ședințele următoare se vor începe desbaterile, care vor dura probabil o săptămână.

Politica Turciei.

„Agence de Constantinople“ publică următorul comunicat: Unele foi din străinătate vorbesc de interesul Turciei de a se alia cu una sau alta dintre puteri. Astfel o foie rusească ar vră să vadă Turcia aliată cu Rusia și prin urmare și cu Franția, și desvoaltă mare elocuență pentru a convinge Poarta despre foloasele acestei alianțe. Sunt diare ce susțin, că apropierea între Turcia și aceste două puteri s'a făcut deja. Toate aceste foi schimbă dorințele cu faptele reale și dau de multe-ori celor mai neînsemnate evenimente o importanță, care guvernul turcesc nici-decât nu o intenționează. Asemenea evenimente sunt actele de curtuasie internațională, trimiteria de anumite misiuni, conferirea de orduri etc. Astăzi e constat, că guvernul turcesc observă politica păcii și amicieii cu toate puterile, silindu-se a-și împlini datorințele internaționale fără de a vătămă nici una dintre acestea, ci mai virtos încordându-și toate puterile pentru a stabili înțelegere între dînsle. Imparțialitate

rigoroasă și neutralitate leală sunt bu-sola guvernului turcesc, de care deja prea mult s'a ținut ca să mai poată încăpe îndoeală în privința acestora.

Foametea și înarmările Rusiei.

Foile polone din Lemberg primesc din Varșovia sciri, că în urma foametei cei mai mulți antreprenori, care provăd trupele cu alimente, nu sunt în stare a-și împlini obligamentele, ci își sistează furnisările chiar cu perdere cauziunii. Intendanta armatei se silește a încheia nouă contracte de furnisare. În zilele din urmă o divizie de cavalerie a fost permutată gin gubernia Charcov la Dubno din cauza greutatea de aprovizionare. În Zmerinca, unde în anii trecuți s'au clădit casarme mari, se clădesc acum altele nouă.

Incidentul bulgaro-francez.

„Norddeutsche Allgemeine Ztg“ din Berlin publică un articol foarte aspru în afacerea Chadourne și ajunge la concluzia, că Franția se arată mai turcescă decât Turcia și voește să aducă Bulgaria într'un grad de dependență de Poartă, care aceasta îl respinge, declarând că expulsarea lui Chadourne nu violează suzeranitatea Sultanului. „Kreuzzeitung“ crede, că afacerea Chadourne este numai în stadiul începutului. Ministrul de externe francez va ave acum să documenteze, că este destul de tare pentru a-și lua satisfacțiune, care a cerut-o. În cele din urmă însă va trebui să se mulțumească cu câteva cuvinte amicale.

Situația în Brasilia.

„Neue Freie Presse“ află, că în Brasilia domnesce neîntrerupt o ferebere serioasă. Când dintr'o provincie când dintr'alta se anunță mișcări revoluționare. Mai pe urmă s'a anunțat o revoltă din Desterro, capitala insulei Santa-Catarina, care se desparte numai printr'un canal de statul Rio-de-Janeiro de pe continent. Răscoala se lățește și se presupune, că stă în legătură cu mișcarea din Rio-de-Janeiro de a se rumpe de cătră uniunea statelor brasiliene. Guvernul central de altmintearea nu crede, că rumperea se va pute să-virșe.

FOIȚA „TRIBUNEI“

O buruiiană contra morții.

(După Carol Raimund Frihauf.)

(Urmare)

După 40 de zile, Dăne veni la rege, care deja părăsi patul de dureri. Acesta-l luă de mână, îl privi tăcut și serios, apoi îi ăise cu amicie, dar' totuși cu un fel de stimă: „Musca trăsece! Dăne, tu ești unul dintre acei oameni rari, pe a căror frunte melancolică natura li-a imprimat un sigil misterios, un sigil, care la prima privire superficială este neobservabil! Dă-mi dar' o sticlă din tinctura ta. Eu pretind numai puțin picături și-mi voiu ăine cuvântul regesc.“

Dăne îi înmănă o sticlă plină ăicând: „Rege, dacă odată voi voi a cerca puterea tincturii mele, apoi te fac atent, că ea nu are nici o influență asupra unui corp să-mătos, ci numai atunci, când te simțesci bolnav.“

Regele răspunde: „Dacă voi face probă cu mine sau cu altul, aceea nu o sciu; de-oare-ce există întrebarea, că oare în descoperirea ta zace fericire sau nefericire, o întrebare, la care eu aș răspunde cu cuvântul: Nefericire. Pentru-că eu ăin moartea de o binefacere neprețuită, de o binecuvântare nemărginită, dumnezească! Eu am trăit până acum așa, încât nu mă tem de moarte, și sunt ho-

tărît, ca și de aci înainte să trăesc astfel, încât mormântul se 'mi-se pară ca un pat mult dorit al odihnei, unde, după un somn îndelungat, cel de sus se mă deștepte pentru o viață mai frumoasă.“

Regele vorbi aceste așa de pătrundător și cu o astfel de simplitate grandioasă a sufletului său, încât Dăne nu răspunde nimic, ci se perd în cugete. Apoi el vorbi: „Dacă tu, rege, vorbesci astfel, atunci te rog, ca secretul meu să nu-l descoperi lumii.“

Regele promise. Chemă apoi pe intendantul său, căruia îi demandă a plăti lui Dăne un milion în aur.

Dăne se reîntoarce în patrie, bogat ca un principe.

Regele nu voia să aibă secret înaintea reginei și așa el îi enară întâmplarea cu Dăne. Regina nu înțelegea arta tăcerii și enară cele auzite unei amice. Astfel se răspândiră despre Dăne mulțime de svonuri diferite, care căpătau sucurs încă prin aceea, că sărăcia sa de mai înainte era cunoscută tuturor, și acum nu-și puteau închipui, cum a devenit dintr'odată așa de bogat. Oamenii de rang înalt, care erau de părerea, că Dăne ar fi descoperit arta de a face aur, îl cercetau și-i oferiau sume însemnate, pentru-ca el să le împărtășească secretul său. Alții ăiceau, că Dăne ar face diamant fals, pe care nici ochiul cel mai iscusit nu-l poate deosebi de cel adevărat. „Nu, nu“, vorbeau earăși alții, „el a descoperit leacul, prin care poate vindeca toate boalele de plămâni“. Alții earăși vorbeau de iubire romantică, de omor miste-

rios și Dumneșu mai scie câte toate, prin care Dăne ar fi devenit în țeară străină așa de bogat. Astfel deci nu se putea ca Dăne să nu devină eroul zilei. Mulțime de bolnavi de plămâni îi baricadau ușa, juvelieri, baroni, conți, mame ce voiau a-și mărita fetele lor, îl torturau cu visitele lor de dimineața până noaptea târziu, așa încât în fine el fu silit a se refugia în singurătate și chiar și aci a sta cu ușa încuiată. Nici așa însă nu era lăsat în pace, ba chiar și în decursul plimbărilor sale prin cele mai singuratică păduri era conturbat și năcăjit. „Lăsați-mă în pace odată“, strigă el infuriat, „nu posed secretul pe care îl căutați; sunt și eu numai un om ordinar, ca și voi“. Nu-i credea însă nimeni și continuă a-l molesta și de aci înainte. Odată i-se aruncă la picioare un bolnav, care îi îmbrățișă genunchii și-l asigură, că nu se va depărta până-ce nu va primi leacul dorit. Chiar și în singurătatea pădurii îi eși deodată un om înaintea, care amenințându-l cu pumnul îi ăise: „Sciu, că tu poți face bani. Spune-mi secretul, altfel teucid!“

Într'o zi Dăne fu chemat la regele țerii. Nu fără presimțiri triste păși el în castelul domnitorului, deoare-ce acesta era chiar contrarul la regele cel bun și era urit de cătră supușii sei, fiindcă era tiran. Acum s'osi Dăne înaintea regelui. Acesta era un bărbat puternic, de statură înaltă, fața lui avea trăsuri crude, ear' din ochii sei negri schinteia privirea tigruului.

„Sciu“, ăise regele, „ești în posesiunea unui secret, și aștept dela tine ca dela

un supus ascultător, ca să-mi împărtășesci și mie cuprinsul descoperirii tale.“

Dăne însă cugetă în sine: „Un tiran nu e demn să guste din sucul plantei mele. Nobili fi ai patriei mele să nu trebească a suferi și mai departe“. El vorbi dar' cătră despot: „Regele meu, lumea înșală și voește a fi înșelată. Unul mă ține de fabricant de aur, altul de producător de diamante, al treilea de un medic de boale cronice, al patrulea de un aventurier romantic. Tu însă vei suride la auzul astorfel de svonuri și vei compătimi persoanele care-și perd timpul cu inventarea fabulelor de soiul acesta. Eu sunt numai un om simplu.“

Regele replică: „Poți fi un om simplu; asta 'ți-o conced; însă chiar oamenii geniali sunt cei mai simpli. Dăne, tu voesci numai a mă seduce, dar' nu-mi vei scăpa, căci eu cunosc secretul tău. Tu ai descoperit o buruiiană contra morții! Veți, eu sciu chiar și despre încercările ce le-ai făcut la curtea regelui vecin cu pasărea indiană și cu musca efemeră. Cum? Așa de puțin simpatizezi tu cu domnul țerii tale, încât voesci să-i ascunzi aceea ce ai descoperit unui domnitor străin?“

Dăne însă-și propuse a nu descoperi cu nici un preț secretul său tiranului. „Rege“, ăise el, „dacă secretul meu ar fi o binecuvântare pentru omenime și eu m'aș opune a-l da publicității, atunci aș fi un egoist demn de pedeapsă. Deoare-ce însă mă tem, ca prin publicitatea secretului meu să nu atrag asu-

pră-mi un blăstem greu al omenimii, vei recunoaște, că fac foarte bine, dacă sunt decis a-mi preface pieptul meu într'un sciriu etern al enigmei celei mai înfricoșate. Dacă le vei lua aceste în considerațiune, regele meu, atunci nu numai că nu vei mai insista ca să-ți descoper secretul, ci din contră îmi vei recomanda tăcere eternă.“

Acum tiranul cercă a-l ademini prin lingusiri. „Sciu“, ăise el, „că ești simțitor pentru binele omenimii. Așa sunt și eu. Sciu și aceea, că n'ai pută dormi liniștit, când ai fi stors o lacrimă vre-unui dintre confrăii tăi. Tu ai un suflet, care cu aripi de vultur nădădă cătră soarele spiritelor, o inimă, al cărei simțământ stă aproape de acela al serafimului. Nu o lua de măgulire, căci eu nu obișnuiesc a lingusi, când îți spun, că tu ești un bărbat mare și că sunt mândru a te pute număra între supușii mei. Sper, că astfel de cuvinte din gura regelui tău îți vor inspira încredere față cu mine, și asta cu atât mai mult, fiindcă îți vorbesc așa de părintesce, pe când aș pute să demand cu strictețe. Apoi cugetă, că ceea-ce îmi spui, numai mie 'mi-o spui, ear' nu lumii întregi.“

După-ce nici aceste cuvinte nu aduseră rezultatul dorit, despotul continuă: „Te vei reîntoarce acasă încercat de bogății. Îți voiu confia un post de onoare în regatul meu. Vei fi invitat la masa regească și vei ocupa loc între mai marii țerii. Veți, mai poate ăice cineva că nu sunt marimimos față cu tine?“

Maghiarii apretiați de străinătate.

Cu ocaziunea desbaterilor nouelor tractate comerciale în Reichstag-ul german contele Kanitz a atras atenția guvernului german la împregiurarea, care poate să facă iluzorii stipulațiile nouelor tractate, și anume la refacțiile secrete, ce se învântează din partea guvernului maghiar în ciuda convențiilor de tarife încheiate la Bern, la care s'a alăturat și Ungaria și care opresc de-a dreptul asemenea contracte secrete de refacții. Contele Kanitz se provocase la o scrisoare ce o primise dela direcțiunea unui stabiliment mare de ferie din Silesia, unde se afirma în modul cel mai hotărât existența unor asemenea contracte secrete de refacții încheiate cu administrațiunea ungăra a căilor ferate. Oficioasele din Budapesta au negat simplu și în general dispozițiunea guvernului maghiar de a încheia asemenea contracte.

Acum aflăm în „Allgemeine Zeitung“ din München (nr. 356 din 24 Decembrie) un articol sub titlul „Refacții secrete în Ungaria“, în care se destăinuie în modul cel mai pozitiv nouă date, că chiar în ajunul ratificării tractatului comercial cu Germania în Ungaria guvernul a încheiat contracte de refacții secrete. Casul, despre care vorbesc „Allgemeine Zeitung“, privește tocmai pe România, care și ea își are experiențele sale despre modul cum guvernul maghiar se aplică convențiile comerciale. În toate părțile ne întâlnim dar cu același lucru caracteristic pentru politica maghiară: în lăuntru legi votate de Maghiari și apoi tot de ei călcate; în afară tractate și convenții încheiate cu consimțământul și cu influența preponderantă a Maghiarilor, dar sub firma monarhiei, și apoi subminarea acestor tractate internaționale tot prin Maghiari în evidentă pagubă și cu discreditarea monarhiei întregi.

Eată întreg articolul provocat mai sus:

„Puține zile înainte de încheierea tractatului comercial cu Germania ministrul unguresc de comerț ar fi încheiat cu societatea comercială ungăra precum și se asigură din bun izvor, un contract secret de refacții pe trei ani asupra traficului român. Trebuie să presupunem, că dl Baross și-a rezervat în negocierile sale cu miniștrii altor state anumite libertăți de tarife, la care se referă când dă, că tractatele comerciale nu i-au luat puțină a scuti prin tariful de transport negoțului specific ungăr. Numai singur o astfel de rezervă ar pute explica o încheiere nouă a unui contract secret de refacții pentru transport.

„Înse aici trebuie a se lua în considerațiune, că concesionarul ales de ministrul maghiar nu e un neguțator de mărfuri, care în curând va trebui să se aplece în concurență cu neguțătorii germani, austriaci sau italieni. Acestora se refușă simplu favorul unguresc de transport, pentru a-și crea un profit netăgăduit față cu ori-care alt concurent; și concedând el concurenții favorurile de transport, acesta trebuie să aștearnă documentele

„Regele meu“, răspunde Dăne, „dacă ai fi aflat de bine a da la lumină descoperirea mea, ai fi făcut-o la început și n'ar fi așteptat promisiuni de bani și posturi de onoare. Mă silesc a mai repeta încă odată, că motivul, pentru care nu voesc să descopăr secretul meu, este că nu vreau aduce nici un folos omenimii, vreau atrage însă asupra 'mi blăstemul tuturor.“

Acum obrăzi tiranului începură a se descolora, în pieptul său ferbea mânia, ear' vocea îi deveni tremurătoare și mai liăb. „Dăne!“ amenință el, „Dăne!“ Ti-am vorbit până acum cu o bunătațe copilărească. Sciu, că și tu-mi aștepti moartea mea dimpreună cu milioane de alți inși. Nu-mi doriți viață îndelungată. Pentru asta nu voesci a-mi comunica secretul tău. Unui rege străin 'l-ai descoperit, ear' față cu mine, domnul tău, nu voesci a o face. Dăne, vorbele tale despre fericirea mea, despre fericirea și blăstemul omenimii sânt numai nise frase. Dacă bunătațea nu ajută, eu am un alt mijloc cu mult mai sigur. Dăne, îndată să-mi descoperești totul, sau — cunoscî tu cuvântul tortură?“

„Tortură?“ întrebă Dăne sârbătoresc. „Nu, rege, aceea n'o vei face. Ar fi o nedreptate strigătoare la cer, deoarece eu sânt nevinovat. Și dacă totuși 'ți-ai încărcat sufletul cu o astfel de faptă neiertată, atunci încă n'ai ajuns la altă țintă, decât a cunoaște puterea suflătoare a unui bărbat.“

La aceste cuvinte ochii aprinși ai tiranului se mișcă sâlbatec sub genele întune-

ca, pentru transport și trebuie astfel să-și destăinuie secretele sale comerciale. Transportul instituit și preferit de ministrul unguresc nu e deci un organ neutral de mijlocire, precum s'ar recore în prima linie pentru încredere neguțătorească.

„Societatea ungurescă de comerț are mai departe un asemenea contract secret de refacții pentru traficul din și la Sârbia, ea singură are favoruri secrete de transport pentru exportul de prune peste Belgrad în Ungaria loco și transit, ea singură are drepturi de folosire a flotei unguresce dunărene, pe care și-a făcut-o cu încetul dl Baros. De dragul acelei societăți „Adria“, societatea de navigațiune a trebuit să primească în noul seu contract de subvențindatorirea de a susține între porturile Mării-negre o navigațiune anume și a folosi filialele societății comerciale unguresce de agenții sale. Societatea comercială ungurescă, care n'a isorvit din spiritul neguțătorec de întreprinderi, ci e fătul dl Barsos, și deoare-ce nu există pozițiuni bugetare pentru hrănirea acestui făt, trebuie să-l îndoaie cu sfirmiri ale tarifului seu de transport a primit obligamentul a înființa în România și în toate statele balcanice filiale. Aceasta o îndepărtă de timp. După darea sa de seamă din urmă ministrul unguresc de comerț a putut dăce cu mândrie îndreptătită, că pe teritoriul Coroanei sfatului Stefan a putut înființa 300 întreprinderi industriale nouă. Și la aceste creațiuni venite transporturilor au dat mijloace secrete sau cel puțin astfel de ilesniri a căror importanță străinătatea și Austria, chiar dacă ar cunoaște relaxările de tarifi, nu o p t prețui.

„Aci pare a se tracta de un proiect grandios nu numai pentru a asigura productului brut unguresc exportul în țările dunărene și balcanice, ci și a pune importul de produse industriale al acestor țări cât se poate de mult în serviciul intereselor unguresci; în lipsa altor fonduri de dispoziție ministrul unguresc de comerț poate realiza aceste numai prin a pune mijloacele sale de transport în serviciul lor și prin relaxări secrete de transport.

„Din punct de vedere unguresc scopul e foarte laudabil, dar dacă el corăspunde literai și spiritului tractatelor tocmai încheiate, e o altă întrebare.

„Ministrul unguresc de comerț a declarat la 21 Decembrie următoarele:

„Fiecare se va convinge foarte în curând, că Ungaria stă pe punctul de vedere al celei mai leale reciprocități și e hotărât a observa în mod cinstit tractatele. Dacă „aș voi să pășesc pe același teren, pe care se pășesc față cu noi, aș pute aduce foarte multe exemple, că și în alte părți s'au în-țemplat multe. Eu însă nu vreau să trec pe terenul recriminărilor.“

„După aceste declarații sântem îndreptățiți a aștepta lămuriri, dacă e adevărat, că ministrul unguresc a încheiat cu societatea comercială ungurescă sau cu alte firme următoarele contracte de refacții:

„1. Contract de refacții pentru exportul de prune peste Semlin, Belgrad și alte stațiuni lângă Sava.“

„2. Contract de refacții pentru mărfuri în general la și din Belgrad peste liniile unguresci.

„3. Contract de refacții pentru mărfuri în general la și din România peste liniile căii ferate ungare de stat.

cate, ca doi tigri furioși în colivile lor, vena din frunte i-se umflă, pe când fața sa luă culoarea cameleonului, ear' sângele din buzele sale mușcate îi curgea pe barbă la vale. Ridând sâlbatec, el își chemă servitorii. Acestia apărură ca fulgerul. „Aduceți în lăuntru patul satanei“, strigă el. „Moarte și iad! O să vedem, dacă nu vom pute îmblânda acest verme“. Servitorii aduseră în lăuntru un pat construit tot din fer, îl aședară jos în mijlocul salei de marmură și se depărtară. După acest timp apărură earăși, încurcăți cu patru cazane de fer, care erau umplute până în vîr cu cărbuni aprinși. Cazanale fură golițe în pat, așa că acesta fu acoperit dela cap până la picioare cu cărbunii aprinși. La un semn al domnului lor, servitorii apucară pe Dăne, îi ruperă vestimintele de pe corp, îi legară mâinile și picioarele cu lanțuri, și așa gol îl aruncară pe patul de foc. După un timp oarecare tiranul păși lângă Dăne și-l întrebă, ridând batjocoritor: „Ei, spune-mi, cum odihnesci pe patul sanatei?“

„Destul de rău“, răspunde Dăne, cu chin ascuns. „Dar“ gândește, că acești cărbuni aprinși pot să fie rose în comparație cu aceia care vor arde odată pe patul tău de moarte.“

„Lasă frasele acestea“, vorbi tiranul, „și gândește că mai bine vei pute dormi pe perini de mătăș, decât pe cărbuni aprinși; descopere-mi toate. Ești hotărât?“

„Rege, liberează-mă din această tortură infernală“, strigă Dăne, „dacă voesci a scăpa de mustrarea conștiinței. Eu sânt om, cor-

„Mai departe adevărat e, că anume contractul din urmă s'a încheiat puțin înainte de încheierea tractatului comercial german pe termen de trei ani, și e dispus d. e. ministrul unguresc de comerț a face părtaș și traficul german de favorurile date unei firme comerciale unguresce, dacă ele într-adevăr s'au dat? Va conferi el favorurile acordate societății din Salgo-Tarjan pentru transportul de cărbuni fosili, ce în realitate sânt cărbuni de peatră, și exportului german de cărbuni de peatră?“

„În considerarea deosebită, că ministrul unguresc dispune pentru spriginirea politicii sale a căilor ferate de o flotă comercială considerabilă pe Dunăre, care cu privire la efectul ei asupra politicii de tarife e absolut necontrolabilă; în considerare mai departe, că societatea de navigațiune pe Dunăre, subvenționată de guvernul maghiar, e îndatorată a susține, afară de legăturile cu portul unguresc din Fiume, o legătură regulată cu porturile Mării-Negre, prin ceea-ce s'a creat pentru politica căilor ferate un nou factor necontrolabil; în considerare în fine, că societatea comercială fondată sub influența ministrului de comerț și favorisată prin un pretins monopol de transport, primește agenții societății „Adria“ în porturile Mării-Negre, că aceeași societate comercială înființează filiale în țările balcanice și în România; comerțul german și industria germană are cel mai mare interes a vedea și cunoaște cât mai curând prin fapte, că reciprocitatea leală promisă se observă într-adevăr și în mod practic.“

La aceste întrebări destul de precis formulate oficioasele guvernului maghiar n'au dat până astăzi nici un răspuns.

Școalele în Turcia.

Sub acest titlu cetim în „La Liberté“ din București:

Printre oamenii de literă și scriitorii cu care se ilustrează de prezent Italia, M. Mandalari este fără îndoială unul din cei mai distinși, atât prin însemnatele poziții oficiale ce le-a ocupat, cât și prin cunoștințele sale temeinice în materie de jurisprudență și de literatură. M. Mandalari este nu numai un legist învățat, un călător, care scie să facă observări agere, ci un stilist fin, un filolog și un folklorist din cei mai remarcabili. Sânt cunoscute lucrările sale asupra dreptului penal, cercetările și eseurile din istoria italiană, întocmai ca și interesantele sale critice literare și mai ales studiile și publicațiile asupra poeziei populare neapolitane și calabreze.

M. Mandalari tocmai a scos la lumină prin tipar o lucrare capitală asupra școalelor din Turcia (Instituzioni scolastiche in Turchia, in t.º Roma, 1891), și deoare-ce el întrînsa consacra mai multe pagini într-o apărare cauzei Românilor din Macedonia, credem a fi datori a consacra aici câteva șire acestei nouă opere ale sale. M. Mandalari, care a cercetat țara noastră și o cunoaște foarte bine, prepară de altcum o monografie asupra școalelor noastre și asupra mișcării intelectuale a Românilor. Ne bucurăm de pe acum de aparițiunea acestei cărți scrise de un amic al țării noastre și de un apărător al cauzei latine în Orient.

E pentru prima-dată, că se publică un studiu atât de complet și atât de conștient asupra organizațiunii intelectuale a Tur-

ciei. Dificultăți de tot felul nu i-au lipsit autorului, care a trebuit să dispună de o voință extraordinară pentru a duce la bun sfârșit întreprinderea sa. În o strălucită introducere, plină de avânt și de umor, autorul studiază caracterul poporului turc și analizează starea tristă a școalelor otomane; el concludă cu deplină dreptate, că principala pedecă a dezvoltării instrucțiunii și adevărate origini a decadentei stăpânirii islamice sânt a se căuta în exagerațiunea simțământului religios, pentru-că credința, care a fost cauza mării și a întinderii sale, determină acum ruina sa.

Astfel deci Alcoranul este aproape singurul obiect de învățământ în toate țările din marele imperiu turcesc. În adevăr se numără peste 200 comentare de tot felul asupra acestei biblii a islamului. M. Mandalari ne face o dare de seamă despre teologia Alcoranului și demonstrează, că velfa sa extraordinară o datorează cu drept cuvânt frumseții expunerii, stilului colcat și versetelor poetice și pline de armonie.

Autorul face apoi (la pagina 49—60) o savantă expunere a istoriei intelectuale a Osmanilor și analizează o argumentațiune erudită însăși limba, originile și creațiunile ei, stabilind că limba vorbită sau vulgară diferă mult de limba literară, pe care cu greu o vei înțelege, dacă nu ai o cunoștință temeinică a limbii arabe și persane.

Restul lucrării e consacrat părții statistice. M. Mandalari descrie cu deamăruntul toate școalele existente în imperiul otoman, atât turcesci, cât și grecesci, armenie, israelite și altele; el dă foarte exact numărul lor, arată, care sânt obiectele de învățământ, care e corpul lor didactic și fondurile de care dispun. Aceste studii sânt deapaură însoțite de note statistice prețioase și de deslușiri istorice, care fac din această lucrare, la aparență respingătoare prin titlul seu, o lectură atrăgătoare și în același timp și instructivă.

Dela pag. 82—98 M. Mandalari se ocupă în special de starea, în care se află cestiunea macedoneană, și ne vom opri și noi ceva mai mult la dinsa. Autorul e un călduros apărător al dezvoltării libere și neimpedecate a fiecărui element etnic în ce privește cultura intelectuală și educative. El combate cu vioiciune persecuțiunile, intrigile, calumniile, de care Grecii pe fiecare și se folosesc în contra Românilor, și vesedește agitațiunile lor. După-ce face istorical amănunțat al adevăratei orăuse ale neîțelegerilor ce există în această parte a imperiului otoman, și după-ce arată în mod ce nu se poate combate, că Grecii au făcut din școală o armă pentru propagandă politică stricăcioasă, violând când e vorba de stabilimentele lor toate legile imperiului, pe când Românii mărginesc lucrarea școalelor numai la propria lor comună și împlinesc pentru a le înființa toate datorințele lor față cu statul, M. Mandalari demonstrează prin o argumentațiune îndesată și admirabilă pericolele acestei situațiuni și face în favorul compatrioților nostri un apel către întreaga omenime.

El face apel la ministrii otomani și îndeamnă cu tot dinadinsul să iese în această cestiune măsuri severe prohibitive în contra școalelor, care își uită de adevăratul lor scop și împedecă libera dezvoltare acordată semenilor lor.

El termină aceste pagini mișcătoare schițând un model de regulament de aplicat școalelor

străine din Turcia și mai ales celor grecesci, care au devenit de câțiva ani încoace vetrele pentru o ură și înurecătura perpetuă.

Aducem mulțumitele noastre dlui Mandalari pentru simpatiile ce a arătat compatrioților nostri nefericiți de dincolo de Balcani și-l asigurăm, că căldurosul pleoară a aflat răsunet în toate inimile românești. Dacă Italie îi place a se numi sora mai bătrână a României, România la rândul se iși aduce aminte cu emoțiune, că Italia a fost leagănul rasei sale. Da, amândouă țările noastre cu drept cuvânt se pot mândri a fi adevăratele reprezentante ale rasei latine și locuitorii lor descendenții incontestabili ai Romanilor.

Al. A. Sturdza.

CRONICĂ

Dela casa magnaților. Foaia oficială publică scirea, că în lista magnaților au fost înscrși: Episcopul rom.-cat. de Sepsu Paul Szmczányi; episcopul gr.-cat. de Kreutz Iuliu Drohobeczky; episcopul gr.-or. de Carlsstadt Mihail Gruici; contele Stefan Keglevich; comitele-suprem al Maramureșului I. Lonyay; presideutul curții de compturi Paul Madarassy și profesorul de universitate Dr. Fr. Korányi. Decedatul conte Sig. Bathányi a fost șters din lista membrilor.

Baronesa Waidek. Din Bozen se anunță, că Maiestatea Sa Monarhul și frații răposatului Arhiduce Emeric ar fi dat învîntarea, ca toate bunurile din Tirol ale celui din urmă să treacă în posesiunea baronesei Maria Waidek.

O decisiune a ministerului comun de război. Din Viena se telegrafează, că ministerul comun de război a decia, că cererile voluntarilor, care servesc în anul al doilea, de a fi admiși la serviciul de alimentațiune să fie numai decât respinse de către comandanții trupelor, deoarece acei voluntari, în sensul paragrafului respectiv, au să servească anul al doilea activi la rupele lor.

Instalare. La 29 c. a avut loc instalarea noului comite-suprem al Témavei-mici, Sándor János. La granița comitatului comitele a fost întâmpinat de o mare deputațiune. Festivitatea adevărată, la care au luat parte comiții-supremi conte Bethlen Géza, conte Bély Ákos, baron Apor Gábor și conte Bethlen Pál, s'a început la 9½ a. m. O deputațiune de 12 membri a condus pe noul comite la congregațiune. La vorbirea sârbătorinului au răspuns Fekete György și Gyárfás Lajos în numele comitatului și Lúdlau Zelen în numele naționalităților. După sedința a urmat primirea deputațiunilor. La 2 oare p. m. a avut loc un banquet cu 300 tacămuri, la care s'au ținut numeroase toasturi pentru comite și guvern. Seara a fost condus cu torțe și o petrecere cu joc. La 2 Ianuarie se va arangea în onoarea noului comite-suprem o reprezentațiune de diletanți.

Logică clujană. Diarul apponyi-st „Erdélyi Híradó“ din Cluj în nrul seu de ieri se ocupă sub titlul „Valachi și alegerile“ la primul loc de șfacerile Românilor. Firul articolului e următorul: Românii nu se țin de pasivitate, ei aleg, ba în mai multe comitate dominează chiar alegerile. Prin urmare ar fi bine să se lase de pasivitate și să ceară partea ce li-se cuvine în viața publică. De „agitatiori“ nu mai ascultă nimeni, ei stau singuri, nebagăți în seamă. De aceea contele Szapáry a și început cu dinții pacări pe sub mână, promițând mai multe concesii, dacă vor face pe Români să voteze în alegeri pentru guvern. Ei bine, diem noi, dacă Românii nu se țin de pasivitate, pentru-ce ar fi bine

un tiran neputincios; conștiința că trebuie să se desprețuească pe sine însuși; în sfârșit frica de moarte, adevăratul, că și viața sa de domnitor va avé un sfârșit și atunci și el va trebui să zacă în mormânt. El murmură printre dinți:

„Moarte și iad, am de-a face cu un om care are cap de fer! Cine imi spune, cum l'as pute cucei?“ Apoi cugea: „Dacă l'las și mai îndelungat pe cărbuni, el poate să nebunească din cauza torturii, și atunci chiar și dacă ar voi, nu-mi-ar pute descoperi aceea ce eu voesc și trebuie s'o sciu!“ După aceste se adresă către servitorii: „Luafți-l de pe patul satanei, predați-l unui medic, ear' când va fi pe calea reînscăpătoriei, aduceți-l eară înaintea mea.“

După vindecarea sa, Dăne fu adus earăși înaintea regelui. Acesta se arătă ca și-când ar fi pătruns de o durere tristă. El vorbi lui Dăne: „Crede-mi, că prin vinele mele curge sânge de porumb. Când ved cum se svirolece un verme, pe care a călcat cineva, atunci inima mea simțitoare este așa de pătrunsă, încât aș fi în stare să plâng. Mă întristez, când ved trandafirul despoiat prin furtună de frunzele sale. Din aceste poți concludă, cât de mare a fost neascultarea ta, o neascultare așa de revoltătoare, încât aceea 'mi-a schimbat natura-mi înăscută și mă împinse până la crușime.“

Aci despoțul tăcu, așteptând ca Dăne să i răspundă. Însă fiindcă acesta nu i răspunde nimic, el continuă: „Mi-se pare, ca și-când încă nici acum nu 'ți-ai recunoaște

vina ta cea mare, căci almintreli ai căde în genunchi la treptele tronului meu, 'ți-ai pleca fața rușinată la pământ și m'ai ruga de iertare ca pe un părinte, n'ai sta așa sumet dinaintea mea, ca și-când mie, domnului tău, 'mi-ar compete să mă rog de iertare.“

Tiranul tăcu earăși. Dăne nu răspunde nimic.

„Pentru-ce nu vorbești?“ îl întrebă tiranul, „nu merit nici un răspuns?“

„Ce preținzi tu, rege?“ întrebă Dăne.

„Numai un lucru, și adevărat aceea, ca să 'ți pară rău de eroarea cea grea a tă, și ca să m'impaci prin descoperirea secretului tău.“

„Ce privește vina cea grea“, diase Dăne, „apoi îți răspund, că sânt cu totul nevinovat; ear' ce privește descoperirea secretului meu, fți spun că eu rămân neclătit pe lângă declarațiunea mea de mai înainte.“

„Tu cutezi a-ți bate joc de bunătațea mea“, strigă tiranul. „Te fac atent să nu mă aduci încă odată în furie! Dacă ai voe să mă faci turbat, atunci viori deveni un tigr, o hienă pentru tine. Crede-mi, că numai să voesc, și fac și pe dracul de rușine! Dăne, fți spun, că în mânia mea n'as avé margini și aș deveni cel mai înfricoșat om de pe lume!“

După-ce însă Dăne tăcu și acum, regele veni în apropiere imediată lângă el și-i vorbi cu voce tremurătoare de mânie: „Să scii, că eu posed un turn de foame.“

(Va urma.)

să se lase de pasivitate? Și dacă de „agitatari” nu ascultă nimeni, pentru-ce pactează Szapary cu ei? De, logică clujănă.

Defraudatiune. Se anunță din Seghedin, că notarul comunei Polgar, Ludovic Kiss, după-ce a delapidat din banii comunei 3314 fl., a luat-o la picior.

Curecuben iarna. Din Cugir primim următoarea scire cu data 29 Dec.: Astăzi la 8 oare dimineața s'a vădut un curecuben foarte frumos ca în drielul verii și a ținut mai bine ca un sfert de oară.

Invitare. Corul plugarilor români gror. din Curtici invită cu toată stima la concertul împreunat cu dans, ce-l va arangea în favorul școalelor române gror. confesionale din loc, — în sala ospătăriei-mari din Curtici, — la 26 Decembrie v. a. c. Începutul la 8 oare seara. Prețul de intrare: 50 cr. de persoană. Sub pusa se vor executa jocurile naționale: „Bătuta”, „Călugerul” și „Hora”. Suprasolvirile marinimoase se vor cuita cu mulțumită pe calea publicității. Program: 1. „Moto”, exec. de corul vocal sub conducerea lui Iosif Mihu. 2. „Punga mea”, poezie de I. Tripa, declamată de Ioan Ardelean. 3. „Dulce-i viața”, de Porumbescu, executată de corul vocal. 4. „Moșul și Săcul”, poezie de V. Alexandri, predată de Lazar Plop și Simeon Negru. 5. „Hora Sinaiei”, de Gr. Ventura, executată de corul vocal. 6. „Călărașul rănit”, poezie de Sava N. Șoimescu, declamată de Alexa Bulboacă. 7. „Coroana Moldovei”, executată de corul vocal. 8. „Suspinul bețivului”, poezie de I. Tripa, declamată de Dănilă Varsandian. 9. „Din ședătoarele”, de I. Vidu, executată de corul vocal. 10. „Căpitanul Romano”, poezie de V. Alexandri, declamată de Andrei Bulboacă. 11. „Marș”, de I. Vidu, exec. de corul vocal.

Circulația străinilor în Brașov. După „Kronstädter Zeitung”, în 1891 Brașovul a fost vizitat de 4940 musafiri străini. Din acestia 1 a fost din Egipt, 1 din Belgia, 54 din Bulgaria, 3 din Canada, 112 din Germania, 2 din Anglia, 20 din Franța, 1 din Olanda, 7 din Italia, 1 din Norvegia, 17 din Bosnia și Herțegovina, 739 din Austria, 1977 din România, 4 din Rusia, 1 din Scoția, 1 din Elveția, 1 din Sârbia, 4 din Turcia, 1 din Jersey și 1992 din Ungaria și Transilvania.

Onomastica reginei României. Cetim în „Timpul” dela 18 Dec. v.: Toți ministrii au mers adî la oarele 12 la palat spre a felicita pe M. S. regele pentru ziua nașterii M. S. reginei. Consiliul de ministri a adresat o telegramă de felicitare M. S. reginei la Paltana.

Curs de literatură slavă în România. Dl. Bogdan, profesor de limbile paleoslave, va deschide un curs de literatură slavă la facultatea de litere din București.

Scire personală. Dl. general Florescu, fostul ministru-president al României, a plecat ieri la Viena, unde va sta cîtva timp.

Liga. Secțiunea de Prahova a Ligei culturale a decis a se da o serată dansantă la 11 Ianuarie viitor pentru sporirea fondului de acțiune.

Cas de moarte. Ambasadorul englez la Constantinopol, Sir William White, trecînd în călătorie prin Berlin, unde a luat locuință în „Hotel Kaiserhof”, s'a îmbolnăvit de influență. Pe când se părea că este mai bine, a murit în noaptea de 28 Dec. n.

Nihilistii ear' se mișcă. După-cum se telegrafează din Varșovia, poliția a dat în Polonia-rusească de urmele unei conjurațiuni secrete contra Țarului. Mulți studenți ruși și poloni, precum și funcționari de stat și ofițeri sînt compromiși. S'au făcut în toată țeara arestări numeroase. Guvernul a luat măsuri stricte față cu călătorii, cu deosebire la granița germană și austriacă.

Un omor misterios a produs mare senzație în societatea din Neapol. O damă engleză avută, care petrecea de trei ani în Neapol, a fost găsită omorî în locuința sa din Via Tasso. Numele ei este Miss Wellesley-Browning. Afându-se la dînsa o sumă mare de bani și multe juvencule, este exclusă presupunerea, că ar fi la mijloc un omor cu jefuire.

Influenza în Italia. O telegramă din Triest anunță, că după sciri ce sosesc acolo din Italia-de-aus, influența se lățește pe di ce merge. În Milano aproape nici o familie nu a rămas cruțată de această epidemie, în multe familii sînt câte trei și patru membri îmbolnăviți. Numărul casurilor de moarte e foarte mare. Din valea Brembana l. Bergamo vin deasemenea sciri rele. Acolo influența bîntuie în mod îngrozitor; bolnavii sînt cu sutele; casurile de moarte sînt în număr foarte mare; mulți oameni mor puține zile după îmbolnăvire. În Roma influența e de un caracter mai domol.

Turburări în Baku. Din Baku, capitala guvernamentului cu același nume în Transcaucasia, se telegrafează cu data de 29 Decembrie n., că acolo s'au întîmplat sepmăna trecută turburări mari. Persii indigeni au fost răpiți la acte violente în contra concetățenilor lor ruși. La 24 Decembrie s'a iscat un tumult de stradă, cu care ocaziune vitrinele comercianților ruși au fost zdrobite, mai multe tramvay-uri demolate și pavajul

stradei scos afară. Mulțimea a năpădit apoi în piața principală, unde se află depositelerusesci. Garda orașenească a fost respinsă, ear' guvernul, care a venit dimpreună cu alte persoane oficiale să liniștească pe tumultuanți, a fost împrescat cu petri și a trebuit să fugă. De ambe părțile au fost numeroși morți. În fine a eșit miliția o jumătate batalion de infanterie și un detașament de cavalerie. Soldații au trebuit să facă us de arme. O salvă de pușcă a răsturnat la pămînt peste 50 de tumultuanți, după care cavaleria a împrăștiat mulțimea. Două zile orașul a fost ocupat militaresc. Causa turburărilor a fost, că din guvernamentele bîntuite de foamete au sosit zilele acestea în Baku lucrători rusesci, și acestia fac concurență lucrătorilor persieni indigeni.

VARIETĂȚI.

(Boii și boerii). Dumneșeu a zidit lumea și Petru-cel-Mare Rusia de astăzi, și precum ortodoxii ruși cîntă laude Domnului, tot atît de cu ardore cîntă scriitorii ruși pe Petru.

El a fost atît de nobil doară!
De nobil ce-a fost și-a osândit propriul sânge, copilul, la moarte.

O întimplare relatată de Fassmann, un istoric de cei „vechi” saxon, caracterizează bine cruzimea lui Petru.

El venia dela Viena și trecea prin Polonia, spre casă, se domolească răscoala streliților. Bine, că era în drept Țarul a fi aprins de mînie din pricina asta, dar' nu răsufă și un fel de „poftă de a ucide” din vorba lui ce vom relata?

August, craiul Leheie, îl ospetă pe Țarul în reședința sa; și cum acesta doria să vadă toate, a dorit să-și cerce și armele viitorului său aliat. August, om erculic clădit, luă o spadă saxonă și dintr'o lovitură reteză capul unui bou gras. Petru uimit, dișe cu oare-care poftă în privire: „Așa spadă-mi trebuie mie, să-mi taiu boerii mei”.

Un bou și un boer tot una pentru M. S.!

(Fassmann)..

(Comandanți vestiți.) Garibaldi învingea prin entusiasm soldaților sei.

Eată o probă de acest entusiasm.
La o cărcimă curățică intră odată un prieten vechiu de ai casei; în casă el nu regăsece însă decît pe gazdă, o femeie în vîrstă.

„Dar' bine, unde-i Nicolo?”
— S'a dus cu Garibaldi!

— Da ficioiri?”
— Cu Garibaldi!

Garibaldi trecuse pe acolo și căteva vorbe au fost deajuns să-i înroleze soldați.

Prietenul mai aștepta ceva, se uită în dreapta și în stînga, pare-că aștepta să vadă pe cineva arătându-se, dar' înzadar, deci întrebă:

„Dar' Margareta unde-ți este?”
— Cu Garibaldi!

(Un țîar german.)

Suvarov, despre care poporul polon crede, ca și despre Napoleon, că era vrăjitor, asemenea se pricepea să misce gloatele prin puterea sentimentului.

La St. Gotthard armata lui obosise dînd zadarnice asalturi unor grele poziții. Suvarov porunci atunci soldaților ce se codiau să saps o groapă. Groapa-i gata și Suvarov le vorbese soldaților. „Așa, până acum m'ați numit tatăl vostru și m'ați iubit și împreună am cîștigat învingeri. Acum nu m'e mai iubiți, eu nu mai sînt tatăl vostru și în groapa asta vreau să mă acoperiți”.

Suvarov cîștigă o nouă glorioasă învingere.

(Ustrialov.)

(Alexandru-cel-mare) ajunsesse la o cetate bine întărită în India. Asalturile erau zadarnice; ajunși pe ziduri macedonenii dau mereu înapoi. Alexandru o pornese înainte, ajunge pe zid, se uită în urmă-i, — nime în urma lui! Și — singur sare în cetate în mijloc dușmanilor indigeni. Așa au sărit macedonenii după el, dar' cînd l-au ajuns, el se acoperise cu scutul și se apăsă ghemuit de zid de nenumăratele loviri. Cetatea a fost luată prin înfrînarea eroului.

(Drayson.)

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Berlin, 31 Decembrie n. Aicia a produs senzație scirea unor foi bavareze, că între curțile din Berlin și München s'ar fi produs o încordare.

Paris, 31 Decembrie n. Senatul a ratificat în mod definitiv menținerea vămii de 6 franci pe faină până la finea lui Maiu viitor.

București, 31 Decembrie n. Între grupul constituțional al lui Carp și conservatori s'a făcut fusiune, ceea-ce are drept urmare o remaniere a ministerului. Carp, Ghermani și Marghiloman au intrat în cabinet. Acuma se pare sigur rezultatul alegerilor.

Bibliografie.

„Generația Nouă”. Apare odată pe lună în București sub direcțiunea unui comitet. Anul XI. (Seria II.) Nrii 10 și 11 pe Noemvrie și Decemvrie 1891 are următorul cuprins: Cătră abonai și cetitori. De comitet. — Moravuri de altă dată. De Ioan Ghica. — Melancolie. Poezie de Dem. Moldoveanu. — Șapte triolete. Poezii de Dem. Moldoveanu. — Țiua de Bobotează. Novelă de St. Basărăbean. O lenă caldă; Poema dragostii. Poezii de Dem. Moldoveanu. — Cuvinte despre corset. de M. C. — Statutele soc. „Generația Nouă”. De comitet. — Membrii societății. De comitet. — Sumarul anului XI. De comitet. — Anuțuri.

A apărut, scrie „Naționalul”, „Les quatre derniers chapitres des lois fondamentales de l'Univers” de principele Gr. Sturdza. Acest uvrăgiu conține numai cele 4 din urmă capitole dintr'o mare lucrare intitulată: „Legile fundamentale ale universului” și care se compune din 10 capitole. Cele din urmă capitole au fost tipărite și deosebit, deoarece-ce se adresează la toată lumea, pe cînd cele dintăiu 6 interesează mai mult foamenii de știință. Prețul 4 lei.

Di G. Mărzescu, profesor de drept civil la facultatea de drept din Iași, senator al colegiului II. de Iași, a publicat acum de curînd, scrie „Naționalul”, în limba română și în limba franceză un important studiu politic de actualitate, intitulat: „Toxinul popoarelor”, „Tripla alianță” față în față cu „alianța franco-rusă” cu o critică la adresa dlui „E de Cyon”, autorul „Rusiei Contemporane”. Studiul acesta politic, de un mare interes pentru noi Români, se găsește la autor și la librăriile din București.

A eșit de sub tipar: „Curs de medicină legală” în acord cu legile țerii de Dr. A. Vianu, profesor de medicină legală la școala de științe politice și administrative din București. Volum în 8^o ediție pe hîrtie velină. Se află de vîndere la autor, București strada Covaci nr. 14 și la librăriile principale din România. Prețul 5 lei.

A apărut: **Academia-Română.** Disertațiune cetită în adunarea generală a „Asociațiunii transilvane” ce s'a ținut în Hateg la 4/16 August 1891 de Zaharia Boiu, membru de comitet al „Asociațiunii transilvane”, membru corespondent al Academiei-Române etc. Sibiu, 1891.

A eșit de sub tipar o boșură de actualitate:

„Dobrogea”. Reformele economice și sociale ce ea reclamă, de dl I. I. Nacian.

De vîndere la librăriile Haimann și Socec. București.

Căendarul zilei

20 Decembrie 1891 (1 Ianuarie 1892).

Italian: Ignatie

Gregorian: Ianuarie 1892.

Soarele: răsare 810, apune 4

Buletin meteorologic.

Sibiu, 31 Decembrie n. 7 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 727.1)	Diferența din prețiuș	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
Observată				
719.0	-5.3	+0.6	+0.4-2.1	V

Din țeară 29 Decembrie n. 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcția	țaria
București	766	+2.1	V	1
Sătmăr	765	+2.1	SO	1
Cluj	76	-1.0		1
Orșova	763	+1.1	S	1
rad	763	+2.0	V	2
Panciova	767	+2.2	V	2

Teatrul orașenesc.

Vineri, 1 Ianuarie n.

După ameați:

„Der Mikado”

sau

„Ein Tag in Titip”.

Operată în 2 acte.

Seara:

„Robert und Bertram”.

Farsă cu cîntece în 4 acte d. Röder.

Economie.

Reducerea etalonului băncii austro-ungare. Se telegrafează din Viena: Pentru prima jumătate a lui Ianuarie s'a pus în perspectivă o reducere a etalonului băncii cu un procent întreg.

Societatea pe acții a fabricii de celuloză din Brașov și-a ținut zilele acestea a doua adunare generală, în care au fost reprezentate 8357 acții. Bilanțul pro 1890/91 prezentat adunării generale arată o pierdere de 268.847 fl. 77 cr., la care adăugându-se și pierderea de 82.955 fl. 62 cr. din primul period de exploatație, pierderea totală se urcă la 351.803 fl. 39 cr. După raportul direcțiunii, cauzele pierderii sînt a se căuta în conjuncturile comerciale în general nefavorabile pentru celuloză, precum și în erorile și neglijențele de care s'au făcut vinovați constructorul și consulentul tehnic al fabricii, care într'aceea a murit, precum și primul conducător tehnic al fabricii, care a fost demis din serviciu. Raportul dă expresiune speranței, că cu ajutorul unor transformări și întocmiri noi în viitor se vor pute evita nu numai pierderi, dar' se va pute realiza și un câștig modest. La propunerea direcțiunii, adunarea generală a decis să reducă capitalul acțiilor la 500.000 fl.

Căile ferate de stat ungare. Direcțiunea căilor ferate de stat ungare vestese, că restrîngerile existente în comunicația transporturilor, precum reducerea timpului de încărcare a vagoanelor la 6 oare și primirea de mărfuri în masă numai pe lungă adevierină dela deposit, cu finea lunii acesteia vor eșii din vigoare.

Tractarea mărfurilor turcesci și bulgare la vămile austro-ungare. Cetim în „Pester Lloyd”: Foia oficială publică o ordonanță a ministerului comun, după care în privința tractării, căreia sînt supuse mărfurile de proveniență turcească în sensul ordonanței dela 20 Iunie anul tr. nr. 1846 și cele de proveniență bulgarească în sensul ordonanței dela 30 Noemvrie a. tr. nr. 3997, nu se face nici o schimbare până la o altă dispozițiune.

Distribuire de armăsari. După o împărțire a ministerului de agricultură ungar, distribuirea de armăsari la diferitele depozite de armăsari ale statului va avî loc în următoarele zile: În Nagy-Körös la 12 Ianuarie, în Baia la 14, în Verșet la 17, în Mezöhegyes la 21, în Dorozma la 23, în Nagy-Atád la 28, în Pálin la 30 Ianuarie, în Alba-Regală la 2 Februarie, în Băbălna la 6, în Bajna la 9, în Dobrișin și Dej la 15, în Homorod la 17, în T-Remete și Sepsi-Sângeorgiu la 19, în Eperjes la 22 și în Rimaszombat la 25 Februarie.

Tirgul de oi în Budapesta. La 29 Decembrie au fost cu totul 5230 capete de oi mîinate la tirg în Budapesta. Prețurile au scăzut în cea di cu 1 fl. la păreche. Aceasta în urma scirilor nefavorabile ce au sosit din piața Parisului, unde se exportează mai ales oile din piața budapestană.

Importul de vite cornute în Germania. Guvernul prusian a permis importul de vite cornute din Austro-Ungaria în Germania, în fiecare Lune și Joie, și peste stațiunile de graniță Halbstadt și Mittelwalde. Vitele vor fi vizitate la intrarea în Germania prin medicii veterinari de graniță, cari sînt a se înștiința în scris sau telegrafice cu o di înainte de sosirea transporturilor.

Prețul mărfurilor.

Tirgul de rîmoatri în Steinbruch. În 31 Decemv. n. s'au notat: unguresci bătrîni 44— cr. până 45— cr., unguresci grei tineri 46.4/2 cr. până 47— cr., de mijloc 45— cr. până 46— cr., ușori 45— cr. până 44 cr., marfă țerănească grea 43— cr. până 44— cr., de mijloc 42— cr. până 44 cr., ușori 41— cr. până 43— cr., romănesci, de Bakony, grei — cr. până — cr., transito gre — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sîrbesci grei 43— cr. până 44— cr., transito de mijloc 42— cr. până 43— cr., transito ușori 40— cr. până 41 cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 29 Decemv. n. 1891

Sămînța	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.		Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilo	
		dela	pînă		dela	pînă
Grâu						
Bănățenească vechiu	74	—	—	75	10.70	11.05
Grâu dela Tisa	74	—	—	75	10.90	11.05
Grâu „Pesta	74	—	—	75	10.85	11.05
Grâu de Alba-Reg.	74	—	—	75	10.90	11.05
„Bacica	74	—	—	75	10.90	11.05
Grâu ung. de Nord	74	—	—	75	—	—
Sămînța, vechi ori noue						
Săcură	Sotul	Calitatea per Hect.		Prețul per 100 chilogr.		
		dela	pînă	dela	pînă	
Ore	Nutritiv	70—72	10.40	10.55		
„	de vîna	60—62	6.20	6.50		
„	de here	62—64	6.70	7.15		
Ovăz	—	89—41	7.35	8.60		
Cucuruz (porcumb	bănăț.	75	6.55	6.60		
Meiu	de altănoiu	78	6.50	6.55		
Hrișcă	—	—	6.60	6.80		
			14.—	14.50		
pe termen	Grâu	de primă.	11.20	11.21		
	„	de toam.	—	—		
	Cucuruz	Main-fun.	6.—	6.01		
	Ovăz	Sept.-Oct.	6.35	6.37		
	„	de primă.	—	—		
„	de toam.	—	—			
Bătășoara		Sotul		Curea		
ID				dela	pînă	
Prețul pe 100 chilogram.	Săm. de trif.	Lucernă ungurească	42—	48—		
	„	roșie	50—	58—		
	Oleu de rap.	rafinat	39—	39.50		
	Uns. de porc	dela Posta	54.50	55.—		
	„	dela țeară	—	—		
	Slănină	avîntată	43.50	44.—		
	„	afumată	52.—	53.—		
	Său	—	85.—	86.—		
	Prune	—	13.50	13.75		
	Lietar	slavon, nou	17.25	17.50		
	„	bănățenească	15.25	15.50		
	Miere	brută	—	—		
„	galbînă străcurată	88—	89—			
Ceară	de Rosenau	188.	189.			
Spirt	brut	21.50	22.—			
„	Drojdiuțe de spirt	24.50	25.—			

Cursul pieței din Sibiu.

Din 31 Decembrie n. 1892.

Hîrtie-monetă română	Cump.	9.24	vînd.	9.27
Lire turcesci	—	10.50	—	10.80
Imperiali	—	9.60	—	9.60
Ruble rusești	—	1.15	—	1.16

Bursa de Budapesta.

Din 29 Decembrie n. 1891.

Renta de aur ung. 6%	106.20
„ „ 4%	106.20
„ „ hîrtie 5%	101.50
Împrumutul căilor ferate ung.	117.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	114.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	98.75
Bonuri rurale ung.	91.50
„ croato-slavone	104.—
Obligațiunile desp. regalilor	96.80
Împrumut cu premiu ung.	137.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	130.—
Renta de hîrtie austriacă	92.30
„ de argint austriacă	92.30
„ de aur austriacă	109.—
Losurile austriace din 1860	147.50
Acțiunile băncii austro-ungare	1005.—
„ de credit ung.	331.—
„ „ austr.	287.60
Scrieri fondare ale institut. de cred și economii	—
„ Albina”	102.—
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.63
Napoleon-d'ori	9.34
Mărci 100 imp. germane	57.95
Londra 10 Livres sterlingi	117.90

Bursa de Viena.

Din 29 Decembrie n. 1891.

Renta de aur ung. 6%	106.20
„ „ 4%	106.20
„ „ hîrtie 5%	101.75
Împrumutul căilor ferate ung.	117.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	

Publicațiune.

[1174] 18—

Direcțiunea generală a Căilor Ferate Române face cunoscut prin aceasta, că are **31 posturi de ingineri vacante** la serviciul de întreținere din **București, Craiova, Pitești, Buzen, Galați și Iași.**

Doritorii de a ocupa asemenea posturi sunt rugați a prezenta cererile D-lor înscris la adresa Direcțiunii generale a Căilor Ferate Române. Serviciul P. la București cel mult până la **15 Ianuarie 1892 st. n.** cu arătarea adresei D-lor exactă și adnexând documentele următoare:

- 1) Diplomă sau certificat de terminarea studiilor a unei școli speciale de ingineri.
- 2) Certificate de serviciu.
- 3) Act de naștere.
- 4) Act de căsătorie (dacă e căsătorit) și de naștere a soției, precum și eventual a copiilor.
- 5) Actele pentru serviciul militar.

Pentru informațiuni mai detaliate doritorii se vor adresa în scris sau verbal la

Șeful serviciului de întreținere al C. F. R.
București, Calea Victoriei Nr. 124.

Institut tipografic în Sibiiu.

A eșit de sub tipar și se află de vîndare la Institutul tipografic, societate pe acții în Sibiiu

MEMORIALUL
arhiepiscopului și metropolitului
Andrieu baron de Șaguna
sau
luptele naționale-politice ale Românilor
1846—1873
de
NICOLAE POPEA,
archimandrit-vicar arhiepiscopesc.
Tomul I.
Prețul 1 fl. 30 cr.

[1063] 29—33

Prețul fl. 2.25

Cu Călinar fl. 3.25

EMIL MAYER,
fabrica de ciasornice,
Wien, I., Bauernmarkt 12.

Ciasornice cu mecanism pentru deșteptat,
anker, noaptea luminător, înalt de 18 centimetri, căsulia de metal nicelat.

Ciasornice cu Cuc, căsulia frumos sculptată, minutar de os, cu mecanism, care bate ceasurile fl. 8. **Ciasornice Schwarzwälder** cu o față de porcelan de 7 policari, bate oare întregi și jumătăți de oare fl. 3. **Ciasornice cu mecanism de deșteptat,** automate jux, prima fl. 4. **Ciasornice de argint anker** pentru domni avînd toate 3 capacurile de argint fl. 10, cu o căsule tare prima fl. 12, aceeași specie cu călinar fl. 16. **Ciasornice de argint tula anker remontoir** pentru domni ornate cu aur fl. 17, bregett spiral fl. 21. **Ciasornice de aur anker remontoir** pentru domni cu două capacuri de aur și mîner oval fl. 40, capac dublu fl. 50, poleiat luciu, sau bogat în gravuri, toate 3 capacurile de aur fl. 60. **Ciasornice simple de metal** pentru domni fl. 4, prima fl. 5, cu capac dublu fl. 6, **ciasornice cu cuc și prepeleță,** sonerie și mecanism cu repetiție fl. 18.

Inel de dame de aur 14 car. cu veritabile corale, granate și came și cu câte 6 mărgăritare fl. 6. De 6 car. fl. 2.50. **Inele de logodnă de aur** de 14 car. fl. 6. Ditto foarte tari fl. 8. Ditto de 6 car. fl. 3.

Braslete de argint cu inimă și cu trifoiu potrivite pentru ori-ce braț și întraurite fl. 2., mai late fl. 3. Ditto de aur de 14 car. fl. 12., mai late fl. 16.

Emil Mayer
dela 1 Noemvrie 1889 I., Bauernmarkt 12.

Lista cu prețurile fabricii pentru tot soiul de ciasornice de părete și de buzunar gratis.

A apărut și se află de vîndare la Institutul Tipografic în Sibiiu

SAVITRI.
Povestire indică din Mahabarată.
Traducere de
G. B. Duică.
Cu o prefață de Ioan Slavici.
Prețul unui exemplar:
25 cr. = 50 bani.
(Cu trimitere pe postă 5 cr. porto).

Tocmai a apărut:

Clara Milici
Novelă de
I. Turghenev.
Traducere din limba rusă de
Enea Hodoș.
Institut Tipografic în Sibiiu.

Arghir și Elena.
Istoria
preafrumosului fclor de craiu și a preafrumoase fete măiestre cu părul de aur.
Adecă:
închipuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.
Prețul 20 cr. = 50 bani.

Extract de vin.

Spre a produce imediat un vin excelent sănătos, care întru nimic nu se deosebește de vinul natural, recomand această specialitate probată.
Prețul pentru 2 chg. (de ajuns la 100 litri vin) fl. 5 50 cr., rezeptul se alătură gratuit. Eu garantez pentru cel mai bun succes și fabricat sănătos.

Cruțare de spirt

se face prin neîntrecuta mea esență de întărit vinarsul. Aceasta dă beuturii un gust plăcut și picant și se află numai la mine de vîndare.

Prețul fl. 3.50 cr. pro chg. (la 600—1000 litri inclusive mandatul de instrucțiune).

Afară de specialitățile aceste ofer toate esențele pentru fabricațiunea de rum, cognac, lichere fine etc. de calitate excelentă. Recepte se alătură gratuit. Liste de prețuri franco.

[1136] 26—50

Karl Philipp Pollak,
fabrică de specialități de esențe în Praga.
Representanți soliți se caută.

PIANURI ALESE
se află de vîndare în negustoria de pianuri
Heldenberg
în Sibiiu.
Pian mare, pian mic, mignon și pianin.

Toate pianurile se vînd aici cu mult mai ieftin, decum le-ar pute cumpăra cineva pe cale directă; prelîngă aceasta numai ceea ce e mai bun, ales în fabrici de om expert, prin urmare pianuri probate nu numai de unul care cântă la pian. Pentru judecarea unei construcții nedefectuoase a unui pian, prelîngă a pute cânta se mai recer și alte cunoștințe speciale și experiențe.

Acea marfă de rate, pe care firme neînsemnate o fabrică anume pentru negoțul de provincie și o laudă în liniște prin agenți de diferite branșe, nu se poate recomanda spre cumpărare.

Garanta de mai mulți ani se înțelege de sine.

Institutul tipografic în Sibiiu.
Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

1. **Pădureanca.** Novelă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tîndală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcărutul.** Obiceiurile tîrînilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărălnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstăm de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Némcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Genusotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un pețitor îndărălnic.** Novelă de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vîntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte, Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgârcoitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Nusci-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novelă de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Princesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacal bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. **Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. **Clara Milici.** Novelă de I. Turghenev Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 90 b.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vîndătorilor, se dă rabatul cuvenit.